
Teíematica Sistemas Inteligentes Ltda 
CNPJ: 44.772.937/0001-50 
Rua Prof Max Zendron. 370 * Térreo 
RaritAri -  SP -  P.FP 06409-010

- * *» *

te le m a t ic a

São Paulo, 09 de Maio de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
Ref: Proposta para pregão eletrônico N° 2024.04.18.01 ■ DIV

A Telemática Sistemas Inteligentes Ltda, cadastrada sob o CNPJ 44.772.937/0001-50, 

na condição de fabricante de soluções de segurança e ponto eletrônico, hardware e 

software, vem respeitosamente perante esta importante e honrosa Prefeitura de 

Caucaia -  CE, apresentar sua proposta conforme certame em questão^

Processo: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.04.18.01 - DIV 

Data e Hora de Abertura: 09/05/2024 às 08: 30 hs

Razão Social: Telematica Sistemas Inteligentes Ltda CNPJ: 44.772.937/0001-50 
Endereço: Rua Prof0 Max Zendron, 370 - Térreo CEP: 06402-010 

Fone: 11-3933-6363 Fax: 11-99402-2159/ 11-98747-5228 

Banco: Banco do Brasil Agência N.°: 3320-0 Conta Corrente n.°: 3134-8 

E-mail: itaio.mello@telematica.com.br paulo.mello@telematica.com.br

Objeto: A presente licitação tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÕES DE EQUIPAMENTO (S) DE REGISTRO 
ELETRÔNICO DE PONTOS E SOFTWARES, DE INTERESSE DAS DIVERSAS 

SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo conforme especificações 

contidas no Termo de Referência, constante do anexo I do Edital.

ITEM
CÓDIGO NO 
CATÁLOGO /  

PNCP

DESCRIÇÃO - SISTEMA DE CONTROLE DE 
ACESSO HECAD Und

Qtde
Mensal

(A)

VAL. UNIT. 
POR CADA 
ITEM (B)

PERÍODO
DE

EXECUÇÃO /  
M iS -C

QTDE. NO 
SISTEMA (D) = 

(A )X (C )

VALOR MENSAL 
(E) = (A) X (B)

VAL. TOTAL NO 
SISTEMA (F) = (B) X

(D)

1

Classe/Grupo:
102

LocajSe de registrador eletrônico de po.'.to com 
biv.v.èti iõ por deitai, l^torde proximidade, nobreak, 
em confG'TViidade com a """taria 571/2021 Mini;f~:o 

do Trabalho e Emprego.

UND 375 R$ 250,00 12 4500 R$ 93.750,00 R$ 1.125 000,00 ^

2
Licença de uso de software para gcstãô de frequência 
dos Serviduras (pur u«"átic>} com App de balida de

ponto.
UND 12247 R$ 38,10 12 146964 R$466 610,70

/
R$ 5.599.328,40

3 Serviço de hnpi«itação e capacitação para uso do 
software de q«s*3o do pvrtto e:- :rôt.i-_o e dos R tr s.

Serviço 1 R$ 95.726,67 1 1 R$ 95.726.67 R$ 95.726.67 i
4 Serviço de Instalação física dos equipamentos 

reqisí.rõdo.cS clrtrôakos de pont© (RêP).
Serviço 375 R$ 557,50 1 375 R$ 209 062,50 R$ 209 062,50 ^

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 7.029.117,57R$ 7.029.117,57 f

V  L —



Telematica Sistemas inteligentes Ltda 
CNPJ: 44.772.937/0001-5G 
Rua Prof" Max Zendron. 370 • Térreo 
Ran wri *  RP -  P.FP

VALOR DO LOTE: R$ 7.029.117,57 -  Sete M ilhões, V inte e Nove M il, Cento e Dezessete^ 
Reais e C inquente e Sete Centavos.

Designação de Marcas e Modelos:
g.í‘

r

ITEM
CÓDIGO NO 
CATÁLOGO / 

PNCP

DESCRIÇÃO - SISTEMA DE CONTROLE DE 
ACESSO HECAD Und MARCA E 

MODELO

1

Classe/Grupo:
102

Locação de registrador eletrônico de ponto com 
biometria por digital, leitor de proximidade, notxeafc, 
em conformidade com a portaria 671/2021 Minisl^io 

do Trabalho e Emprego.

UND
Telemática / 

CodinRep 
4000

2
Ucença de uso de software para gestão de frequência 
dos Servidoi cs (por usuário) com App de batida de

ponto.
UND Telematica / 

Suriponto

3 Serviço de implantado e capa< itação para uso do 
software de gestão do ponto eletrônico e dos REP's. Serviço

Serviços
Especializados

Telematica

4 Serviço de instalação fibica dos equipamentos 
/  registradores eletrônicos de ponto (REP). Serviço

Seiviços
Especializados

Telematica

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura da sessão 
pública estabelecida no preâm bulo do edita l.

Observações:
• A Telemática Sistemas Inte ligentes Ltda declara que tem  o pleno conhecim ento, 
aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I -  Termo de Referência do 
edita l.

• Independente de declaração expressa, fica subentendida que no va lor proposto  
estão incluídas todas as despesas necessárias a execução, inclusive as relacionadas com:
- encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- tr ibu tos , taxas e tarifas, em olum entos, licenças, alvarás, m ultas e /ou  qua lquer infrações.
- seguros em geral, da infortunística  e de responsabilidade civil para quaisquer danos e ' 
prejuízos causados à Contratante e /ou  a terce iros, gerados d ireta ou ind ire tam ente  pela 
execução.
Atende-se de form a com pleta o certam e, inclusive com equipe técnica local e própria em 
to do  o Estado do Ceará.
Local/Data: São Paulo, 09 de M aio de 2024
Atenciosamente e ficamos à disposição para esclarecimentos;

r44 772 co1



* iw '4

Soluções completas para o Registro

Aprovado peio INMETRO
Hc-'iú!ogaau pelo M in u ten t ac Trabalho e °re^>dèr  : ic

www.telematica.com.br 1 0 10  m  0 t i C 3
•  S I S  I ï  M A S  I M î  i l K i F N  I l - S  •

• 
•



CodinReP®4ooo
0 CodinReP4000 é a melhor ferramenta para registro eletrônico de ponto, garantindo 
segurança e confiabilidade no gerenciamento das marcações conforme requisitos das
portarias MTP 671/2021 e 4/2022 do INMETRO.

Diferenciais

É o ReP mais rápido e de maior capacidade 
de registros do mercado;

Possui No-break como item de série, 
garantindo uma autonomia de até oito horas 
de funcionamento;

Preparado para o futuro! Possui IPV6, a 
versão mais atual do protocolo de internet;

Arquitetura híbrida: funcionamento Online, 
Offline e Stand-Alone (USB);

O menor ticket do mercado, chegando a 
imprimir até 9870 tickets por kit de bobina;

Contempla duas impressoras, garantindo o 
funcionamento contínuo do equipamento 
mesmo que uma das bobinas acabe;

Sensores que informam quando as bobinas 
estão terminando e quando acabam;

Monitoramento online de eventos: registros, 
inserção de pendhve, impressão RIM, bobina 
terminando/fim;

Display touch screen colorido de 5” facilitando 
a utilização e operação.

Tipo de Leitoras

Aplicações
Empresas e 
Indústrias

Hospitais e 
Clínicas

Instituições
Financeiras

4r) Condomínios 

I )  Escritórios

Portos e 
Aeroportos

Escolas e 
v » 7  Universidades

Atacados, Lojas 
e Varejo

(à**) Usinas 

J l )  Hotéis

Facilidade na 
reposição das bobinas. 

Compartimento 
principal protegido 

por chave.

BIOMETRIA PROXIMIDADE OU SMART BARRAS TECLADO



Gabinete 
robusto 

ergonômico t 
seguro Totalmente 

seguro contra 
fraudes

Armazena até 
] 1 milhões de 

registros

Maior vida 
útil do 

mercado

Display gráfico touch 
de 5 " corri mensagens 

interativas

Pictoßrama indicador 
de ponto bem 

ou mal sucedido

“ RtM"
Auditor Fiscal

USB 2.0  
Auditor Fiscal 

“Alta Velocidade"

Lacre de segurança 
Acesso Rscal

Leitor Biom étrico 
com  validação de 

dedo vivo 
(Tecnologia LFD)



Reduza os 
passivos 

trabalhistas da 
sua empresa

USB de acesso empregador 
Carga e coleta de dados 

(empregador, empregados 
b iom etria e eventos)

Com partim ento 
impressora principal.

Bobina de 360 m . 
Protegido por chave.

Numeração 
Indelével 
do ReP

Maior economia 
e garantia de 

funcionamento 
ininterrupto

Indicador de 
impressora em 

operaçao

Leitora Barras

Impressoras 
( (>ii! sen >ores 
que informam 

quando o 
papel está 
ac 3 bando

Com partim ento 
segunda impressora.

Bobina de 3 0 m , g- 
protegido por trava •:- 

rnecanicà' ,

Leitora Sm art 
ou Proximidade

Simplicidade 
na gestão e 
operação

c;y
~'c  Indjicaclor de 

íjtip res^ora  em \ 

O peração

Imprime ate 
9870 tickets 
sem trocar as 

bobinas

Com partim ento com 
lacre de segurança 

anti-vio lação



Especificações Técnicas

ITEM DESCRIÇÃO REP4000

MEMÓRIA DE TRABALHO (MT)

MEMÓRIA REGISTRO 
PERMANENTE (MRP)

SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA 
QUEDA DE ENERGIA

INTERFACES DE COMUNICACÃO

PROCESSADOR 

TIPOS DE LEITORAS

BIOMETRIA

INTERFACE COM O USUÁRIO

ARQUITETURAS DE SISTEMAS

DIMENSÕES

PESO APROXIMADO

ALIMENTAÇÃO

BOBINA

* 2 ciin / s }i L* / ** 3c*ii !:*' . s 0 r.

Gerenciamento 

Dados das operações ReP 

Proteção dos dados na memória 

No-BreaK Integrado ao equipamento 

Autonomia em caso de queda de energia

TCP/IP lO/lOOMbps Maif Full Duple

Protocolo TCP/IP V4 e TCP'iP V6

USB 2.C

Arquitetura

Codigo de Barras Pru< Tudade Smart

Impressão Dig :al

Resolução

FRR .Tc/.a de Falsa rejeição 

PAR (Taxa de Faiso aceite;

Quantidade de templates*

Verificação de Dedo faiso 

Visual

Reg-stio de ponte 

Sonoro

Modo Acessibiiidade 

Alto falante e 3 ’áne 

Online Offline

Altura X Largura X Profundidade tmrrv 

Peso (Kg)**

Fonte inteligente

Piuteçáo Contra Curto-Circuito

Consumo maximo

Tensão de Alimentação

pMmána

Secundária

ate 100.000 funcionarios 

ate 11 milhoes de Reg.:itfOS 

5 Anos 

Sim 

Ate 8 nor as

ui
Sim

Sim 2.p e

2 portas 

ARM 32 BITS 

Sim 

Sim 

500 dps 

0,00001%

0 .0000001%

9.000 10.000 18.000 25.00C 

Opcionai

Display TFT 5” touch screen

Pictograma Verde Vermelho 
iponto Dem ou mal sucedido!

Buzzer 

Sim 

Opcionai 

Sim

325 X245 X 135 

3,5t\g 

Interna 

Sim 

72W 

90 a 240Vac 

360m 

30rr



Revendedor Autorizado

www.telematica.com.br
crm@telematica .com. br

telemaítica>
. IN  t f  I ix .l N f I \  •

Rua Miguel Casagrande, 200 - Freguesia do 0 
CEP 02714-000 i São Paulo - SP 
SáoPaulo: 55 (11)3933-6363 
Demais Localidades; 0800 770 0773 

Soluções em Seguridade | Soluções de Acesso | Software de Gestão | CFTV | Registro Eletrônico de Ponto
Este documento é de propriedade da Telemática Sistemas Inteligentes Ltda. As informações aqui contidas têm caráter técnico/informativo e não podem ser copiadas, 
fotocopiadas, reproduzidas em qualquer meto eletrônico ou de forma legível por máquina, no todo ou em partes, incluindo sites veiculadas em redes ou mesmo internet 
sem d autonzaçâo prévia/formal da Telematica Sistemas Inteligentes Ltda. Esta, reserva, por outro lado, o direito de alterar seu contetido e forma, sem qualquer aviso 
previo. As imagens aqui apresentadas sáo meramente ilustrativas.



í 
flA



Otimização e Inovação:

-p 100%  de automatização dos cálculos dos espelhos de
I ponto, independente da complexidade do horário do 

funcionário
« r,To sistema há roteiro de uso inteligente, facilitando 

o manuseio e aprendizagem do usuáric.
• Log de acesso e log das operações (inclusões, 

alterações, exelusões), onde o usuário principal pode 
ter acesso à rotina de uso de outros usuários.

Controle de usuários/Acesso:
• Possui controle parametrizável de permissões de acesso, 

limitando o usuário a acessar determinadas funções do sistema,
• Multiusuário -  Usuários ilimitados.
• Multiempresa -  Cadastro de empresa ilimitada.
• Multibanco de horas -  Cadastre de Banco oe horas ilimitado.

Relatórios diversos:
• Existem mais de 70 tipos de relatórios (inclusive gráficos).
* Gerador de relatórios onde o próprio usuário consegue criar 

o seu reiatório.

te lem at ica



Integração com a Folha

Integração com a folha de pagamento para envio do 
í esultado do ponto;

API de integração ccm os principais sistemas de folha de 
pagamento, evitando assim o trabalho em duplicidade, 
sendo que ao rodar férias, afastamentos, admissões e 
demissões na folha de pagamento, comunica-se diretamente 
ccmo o Suripcnto

r  N  k

te lem at ica

V



~~’emos a opção de inserir o Dashboard coníigurável 
por usuário, trazendo um gráfico analítico visual 
de Funcionários Presentes x Ausentes ou 
Quantidade de férias no seu menu inicial

Relógio de Ponto (REP)

Integrado com os principais relógios de ponto do 
mercado, otimizando o recebimento e envio de 
informações para o Relógio eletrônico de ponto.

JL
te lem at ica



Localizador Suriponto

©

É um App Mobile que permite 
a marcação do ponto gerando 

a localização exata do 
colaborador, podendo também 

limitar o local onde será 
realizada as marcações.

As m arcações podem ser 
feitas via QR Code, 

R econhecim ento facial ou 
selfie, tirando uma foto em 
tem po real do colaborador 

através de dispositivos 
digitais.



e quer iment o Sur iponto

manutenção 
descentralizada das 
inconsistências através do 
Requerimento Web, 
eliminando em 100%  o uso de 
papel, podendo ser elaborado 
direto pelo sistema ou por 
APP Mobile. É possível 
elaborar e ser aprovado sem 
limite de aprovadores.

te lem atíca



\T
Suporte Ilimitado

Atendimento
ttâ

Equipe técnica de suporte competente altamente 
qualificada, podendo atender de forma remota, 
telefone, e-mail ou por abertura de chamados, 
para melhor atender o cliente.

0  suporte estará de prontidão em horário 
comercial para melhor atender de forma ilimitada 
as dúvidas, sem custos adicionais e sem

/



Por que Adquirir o 
Suriponto?

1

2
3

Sistema 100%  Digital com servidor em nuvem 
(Amazon) -podendo acessar o seu sistema onde e
quando quiser.

Intuitivo e prático para agilizar o seu dia a dia de 
trabalho.

Totalmente dentro da Lei e adequado a portaria 
671 e ao estatuto da sua Prefeitura.

T.
4 Suporte técnico capacitado e ilimitado para melhor 

atendê-lo.



o

APLICAÇÃO DE GESTÃO 
DE FREQUÊNCIA

te le rna t ica
www.telematica.com.br



TeJematica Sistemas Inteligentes Ltda 
CNPJ: 44.772.937/0001-50 
Rua Prof MaxZendron. 370 - Térreo 
Ram**? -  sp -  r.FP n&tnp-nm

Ref: Proposta para pregão eletrônico N° 2024.04.18.01 - DIV

DECLARAÇÃO

A Telematica Sistemas Inteligentes Ltda, cadastrada sob o CNPJ 44.772.937/0001-50 
declara conforme subitem e5 que suas propostas econômicas compreendem a 
integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na 
Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas 
de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das 
propostas.

Atenciosam ente e ficamos à disposição para esclarecimentos;

rM 772 93:.:x>1 sá1

L_ D iW à i J

T
Italo Kuriu Ferreira de Mello 
Representante Legal da Empresa 
RG: 33.398.120-0
55 -  11 -  9 -  8747-5228 
italo.mello@telematica.com.br



SURIPONTO

GERENCIAMENTO DE 
PONTO WEB

te iem a itica

5), Solução web completa
GESTÃO DE FREQUÊNCIA FÁCIL,
ÁGIL E INTUITIVA.

SURIPO N TO  Á MELHOR PLATAFORMA 
DE GESTÃO  DE PONTO

, - x O  Q C  L f r
'- S r3\(o __ ^

r

SURIPONTO

Suriponto 
Sistema desenvolvido 
para traba lhar 100% on
line, tan to  no recebim ento 
das m arcações de ponto, 
fe itas em aplicativos para 
celulares, tab lets, 
softw ares Relógio Virtual 
para com putadores, 
quanto Relógios 
Eletrônicos de Ponto 
(REP).

Requerimento 
Distribuindo as 
responsaoilidades com 
Suriponto, feche sua "olha 
de ponto em poucos 
minutes! Os reponsaveis 
pelo setor podem 
jus tifica r as ocorrências 
via APP, sendo aprovadas 
ou não pelo Departam ento 
Pessoal ou Gestores.

r - \ u  i i i v-4 i v  w y  ^  w  i i w v

podem ser fe itas on-line e 
em tem po real, utilizando 
App em celulares, tab le ts 
e navegador de internet. 
Os registros tam bem  são 
gravados, podendo lim itar 
a localização da marcação 
de ponto do seu ^  /
co la bo ra do r.

telem atica

Sistema desenvolvido para trabalhar 100% on-line.
O receb im ento  das marcações de ponto, são 
realizadas via aplicativos Android, iOS e Relógio 
Eletrônico de Ponto.
Integração com vários Relogios e letrônicos de 
ponto  (REP).
Manutenção das inconsistências através do 
Requerim ento Suriponto.
Fechamento diário com apenas um clique, to rnando 
a Gestão de Frequência simples e efic iente. te le m â t ic a



Sistema Ágií e Intuitivo. 
Acessibilidade via Desktop, 
Tablet e Celular. SURIPONTO

RELÓGIO DE PONTO (REP)

Integração com Relógio de Ponto.
O Suriponto está to ta lm ente  in tegrado com a 
maioria dos REPs (Registrador Eletrônico de 
Ponto) do m ercado, podendo o usuário enviar 
dados e co le tar marcações d ire tam ente  do seu 
com putador, sem a necessidade de ir ate o REP.

REGISTRO VIA CELULAR (APP)

M onitore a jornada de trabalho e a geolocalização 
de seus coiaboradores to ta lm ente  online, através 
de d ispositivos como 
Sm artphones, Tablets ou Com putadores!
Acesse seu ponto de form a segura em qualquer 
dispositivo que tenha em mãos. i

telem atica


